

**CÔNG TY CỔ PHẦN  
CHỨNG KHOÁN SAO VIỆT**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 90/CV-VSSC

V/v: Giải trình lợi nhuận quý I/2011

Hà Nội, ngày 10 tháng 05 năm 2011

**Kính gửi: Ủy ban chứng khoán nhà nước  
Sở giao dịch chứng khoán Hồ Chí Minh  
Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội**

Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt (VSSC) xin gửi tới Quý Ủy ban chứng khoán Nhà nước, HSX, HNX lời chào trân trọng!

Hiện tại, Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt đã hoàn thành báo cáo tài chính Quý I năm 2011. Theo đó kết quả kinh doanh Quý I/2011 VSSC lỗ: 11.571.981.801,đ. Về vấn đề này VSSC xin được giải trình như sau:

1. Tổng doanh thu Quý I/2011 giảm 9,7 tỷ tương ứng 30,5%.

Do thanh khoản của thị trường sụt giảm nghiêm trọng, khối lượng giao dịch toàn thị trường giảm sút làm doanh thu hoạt động môi giới giảm 1,8 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động đầu tư, góp vốn giảm 6,2 tỷ đồng. Doanh thu hoạt động tư vấn giảm 420 triệu đồng. Doanh thu từ các hoạt động khác giảm 1,04 tỷ đồng.

2. Tổng chi phí quý I/2011 tăng: 4,5 tỷ tương ứng 141,8%.

Tổng chi phí tăng là do chi phí hoạt động kinh doanh tăng 4,6 tỷ. Khoản chi phí hoạt động tăng do quý I/2011 Công ty phải trích lập dự phòng giảm giá chứng khoán tự doanh là: 5,06 tỷ.

Chi phí quản lý Quý I/2011 giảm 124 triệu do Công ty tiết kiệm chi phí và giảm nhân sự trong tháng 3/2011. Tuy nhiên do các khoản chi phí đầu vào đều tăng cao làm tổng chi phí quản lý tiết giảm không đáng kể.

Đó là những nguyên nhân tác động trực tiếp đến kết quả kinh doanh Quý I/2011 làm cho kết quả kinh doanh bị sụt giảm so với cùng kỳ năm trước.

**Công ty cổ phần chứng khoán Sao Việt xin trân trọng báo cáo!**

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Ban TGD;
- HĐQT; BKS;
- Lưu: HCNS, QLRR.



**Ngô Đức Vũ**

**BẢNG TÍNH SO SÁNH DOANH THU - LỢI NHUẬN VỚI CÙNG KỲ NĂM TRƯỚC**

STT	Chỉ tiêu	Q.I/2010	Q.I/2011	So sánh cùng kỳ năm trước	
				Số tuyệt đối	Số tương đối
<b>1</b>	<b>Tổng Doanh thu</b>	<b>13.952.958.963</b>	<b>4.250.040.644</b>	<b>(9.702.918.319)</b>	<b>30,5%</b>
1.1	DT MG	3.091.443.965	1.262.265.296	(1.829.178.669)	40,8%
1.2	DT Tự doanh	7.026.513.382	747.304.432	(6.279.208.950)	10,6%
1.3	DT Tư vấn	818.181.818	397.454.549	(420.727.269)	48,6%
1.4	DT ủy thác đầu giá	139.956.258	11.539.750	(128.416.508)	8,2%
1.5	DT khác	2.876.863.540	1.831.476.617	(1.045.386.923)	63,7%
<b>2</b>	<b>Tổng chi phí</b>	<b>10.945.299.185</b>	<b>15.516.626.680</b>	<b>4.571.327.495</b>	<b>141,8%</b>
2.1	Chi phí hoạt động	6.726.214.650	11.421.855.865	4.695.641.215	169,8%
2.2	Chi phí quản lý	4.219.084.535	4.094.770.815	(124.313.720)	97,1%
<b>3</b>	<b>Lợi nhuận trước thuế</b>	<b>2.895.883.481</b>	<b>(11.571.981.801)</b>	<b>(14.467.865.282)</b>	<b>-399,6%</b>